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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 16/5/2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện Khoái Châu 

 

Thực hiện Công văn số 537/STP-PB&TDTHPL ngày 08/5/2024 của Sở Tư 

pháp tỉnh Hưng Yên về việc tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện Khoái Châu 

báo cáo nội dung như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Thực hiện các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tại Kế hoạch số 

77/KH-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên, UBND huyện Khoái 

Châu đã ban hành 07 văn bản (06 Kế hoạch; 01 Công văn) chỉ đạo, hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện quy định về tủ sách pháp  luật 

theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg và Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 

16/5/2019 của UBND tỉnh.  

(chi tiết tại mục 1 Phụ lục kèm theo) 

2. Tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

a) Xây dựng Tủ sách pháp luật 

Hầu hết các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn đều xây dựng 

Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình với số lượng mỗi cơ quan, 

đơn vị, địa phương 01 Tủ sách pháp luật. UBND các xã, thị trấn đã bố trí 25 Tủ 

sách pháp luật tại trụ sở UBND các xã, thị trấn. 

b) Quản lý Tủ sách pháp luật 

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các 

xã, thị trấn đã phân công, bố trí người phụ trách Tủ sách pháp luật, cụ thể: Các cơ 

quan, đơn vị thuộc huyện: phân công 01 công chức kiêm nhiệm việc phụ trách theo 

dõi, quản lý; UBND các xã, thị trấn: phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ 

trách, quản lý. Trong quá trình phụ trách, người được phân công thường xuyên 

được Phòng Tư pháp huyện hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ xây dựng, quản lý, khai 

thác Tủ sách pháp luật. 

c) Khai thác Tủ sách pháp luật 
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Tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn 

đều mở cửa phục vụ hàng ngày theo thời gian làm việc của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; phục vụ người đọc bằng hình thức đọc tại chỗ hoặc cho mượn. Hàng năm, 

thường xuyên cập nhật, bổ sung các loại sách Luật mới ban hành, sổ tay hướng dẫn 

chuyên môn, nghiệp vụ vào Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Trung bình hàng năm, phòng Tư pháp cấp phát, cập nhật, bổ sung khoảng 25 

quyển/năm; đồng thời hàng quý tiến hành rà soát, bổ sung tài liệu, sách, báo pháp 

luật cho Tủ sách pháp luật.  

Tủ sách pháp luật trên địa bàn các xã, thị trấn phục vụ cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân mượn để đọc, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật… khi có nhu 

cầu. Tại các địa điểm Tủ sách pháp luật đều có nội quy hoạt động của Tủ sách 

pháp luật UBND các xã chỉ đạo thường xuyên tuyên truyền về vị trí, vai trò của Tủ 

sách pháp luật trong việc nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân; vận động, giới thiệu cho cán bộ và nhân dân đến nghiên cứu, đọc 

sách, báo, tài liệu pháp luật; Kịp thời thông báo nội dung sách, báo, tài liệu pháp 

luật mới trên các bảng tin, hệ thống loa truyền thanh cơ sở của xã, thị trấn, cơ 

quan, đơn vị để tạo điều kiện thuận tiện cho người đọc tìm hiểu, đọc, mượn sách, 

báo, tài liệu pháp luật của Tủ sách pháp luật; Tích cực tổ chức giới thiệu sách, báo, 

tài liệu pháp luật để nâng cao hiệu quả khai thác Tủ sách pháp luật;  

d) Duy trì, sáp nhập Tủ sách pháp luật đã được xây dựng theo Quyết định số 

06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo yêu cầu tại Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Duy trì, sáp nhập Tủ sách đã được xây dựng theo Quyết định số 

06/2010/QĐ- TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, 

quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Hiện nay trên địa bàn huyện vẫn duy trì hoạt 

động hiệu quả của các Tủ sách pháp luật đã được xây dựng và phục vụ tốt các đọc 

giả, chưa sát nhập Tủ sách pháp luật nào. 

3. Một số mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức quản lý, khai 

thác sử dụng Tủ sách pháp luật 

- Tủ sách pháp luật tại UBND các xã, thị trấn đã phát huy được hiệu quả cao 

giúp cán bộ, công chức nghiên cứu tìm hiểu các vấn đề liên quan đến các chuyên 

ngành, giúp nhân dân và doanh nghiệp khi đến liên hệ các thủ tục hành chính, nếu 

người dân và doanh nghiệp chưa hiểu về quy định, chế độ, chính sách thì người 

quản lý tủ sách hướng dẫn cho người dân và doanh nghiệp mượn tìm hiểu và 

nghiên cứu luật và các văn bản, tài liệu hiện có tại Tủ sách pháp luật của xã, thị 

trấn. 

- Tủ sách pháp luật tại các nhà văn hoá các thôn cũng đã phát huy được hiệu 

quả cao cho các hội viên các chi hội, nhân dân trong thôn tìm hiểu về pháp luật. 
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- Tại các điểm có Tủ sách pháp luật UBND các xã, thị trấn đã trang bị Wifi, 

Internet để các độc giả, nhân dân có thể tìm hiểu pháp luật trên hệ thống Internet. 

4. Kinh phí xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật 

Nguồn kinh phí của UBND các xã, thị trấn và kêu gọi xã hội hoá việc xây 

dựng Tủ sách pháp luật về kinh phí và đầu sách. Hàng năm UBND các xã, thị trấn 

đầu tư kinh phí từ 2.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng để mua bổ sung đầu sách 

cho các Tủ sách pháp luật. 

5. Đánh giá chung 

Các Tủ sách pháp luật trên địa bàn huyện đã phát huy tốt hiệu quả, đã giúp 

các độc giả, người có yêu cầu tìm hiểu về pháp luật…Từ đó giúp nhân dân ngày 

càng am hiểu pháp luật hơn, ý thức chấp hành pháp luật tốt hơn đã góp phần lớn 

vào công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, phát 

triển kinh tế ngày càng đi lên. 

Công tác xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật được duy trì thường xuyên; 

tuy nhiên hiện nay nhiều địa phương chưa chú trọng đến công tác quản lý TSPL 

đảm bảo quy định, do kinh phí của địa phương quá hạn hẹp.  

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Về tồn tại, hạn chế 

Trong thời gian qua, huyện Khoái Châu luôn quan tâm đến công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, xác định Tủ sách pháp luật là một trong những công cụ 

phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật, góp phần 

nâng cao ý thức tìm hiểu và chấp hành pháp luật của quần chúng nhân dân. Tuy 

nhiên có một thực tế hiện nay đó là một số đầu sách vừa mới đầu tư nhưng chưa 

được bao lâu thì luật đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế nên không phát huy được 

tác dụng.  

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương duy trì TSPL còn mang tính hình thức, 

chưa phát huy hiệu quả, gây lãng phí nguồn lực; số lượng đầu sách chưa phong 

phú, nhiều văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ hằng 

năm tương đối nhiều làm cho việc cập nhật, thay thế gặp khó khăn.  

Bên cạnh đó trong bối cảnh công nghệ thông tin ngày càng phát triển như 

hiện nay, như mạng Internet cùng các phương tiện truyền thông hiện đại, phần lớn 

người dân và cán bộ, công chức đều có điện thoại thông minh, hệ thống máy tính 

tại trụ sở tại các xã, thị trấn đều được kết nối internet nên đây là phương tiện tra 

cứu, tìm hiểu chủ yếu, nên việc các độc giả tới các Tủ sách pháp luật để đọc ngày 

một ít đi. 



4 

Trang thiết bị, cơ sở vật chất cho việc khai thác TSPL còn hạn chế, chưa bố 

trí phòng dành riêng cho TSPL nhằm tạo điều kiện thuận tiện cho người dân khai 

thác, tìm hiểu, mà chỉ bố trí trong phòng làm việc của phòng chuyên môn .  

2. Nguyên nhân 

Tại các điểm Tủ sách pháp luật chưa có phòng đọc riêng cho đọc giả, nhân 

dân thực dụng hơn khi cần đến vấn đề gì cần tìm hiểu về pháp luật, chế độ, chính 

sách thì họ vào Internet, điện thoại thông minh, máy tính để tra cứu tìm kiếm 

nhanh hơn, tiết kiệm được thới gian hơn… 

Nhân lực phụ trách TSPL hiện nay chủ yếu là công chức tư pháp - hộ tịch 

cùng lúc kiêm nhiệm nhiều việc, ảnh hưởng trực tiếp đến hiệu quả quản lý, khai 

thác TSPL; Nguồn kinh phí để quản lý, duy trì TSPL còn hạn chế. 

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Qua thực tiễn công tác triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg 

ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm 

để thực hiện tốt công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tử sách pháp luật như sau: 

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển 

khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ đảm bảo đồng bộ, kịp thời.  

2. Quan tâm, bố trí kinh phí phục vụ các nhiệm vụ về xây dựng, quản lý, 

khai thác Tủ sách pháp luật.  

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ; tổng kết rút kinh 

nghiệm, kịp thời khen thưởng để động viên, khuyến khích những tổ chức, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, 

KIẾN NGHỊ 

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp.  

- Tăng cường phổ biến, truyền thông về vai trò của Tủ sách pháp luật, quy 

định của pháp luật và tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên 

các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Hướng dẫn khai thác Tủ sách điện tử quốc gia sau khi được Bộ Tư pháp 

triển khai áp dụng. 
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- Đổi mới trong quản lý và khai thác TSPL tại cơ quan, đơn vị, để TSPL 

thực sự trở thành một kênh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả, góp 

phần quan trọng vào việc tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, giúp người dân sống và làm việc theo Hiến 

pháp và pháp luật; thường xuyên thông tin, tuyên truyền về TSPL, vận động, giới 

thiệu cho cán bộ, công chức và Nhân dân đến nghiên cứu, đọc, mượn sách, báo, tài 

liệu pháp luật; kịp thời thông báo nội dung sách, báo, tài liệu pháp luật mới trên 

các bảng tin, trạm tin, loa truyền thanh, trang tin điện tử để tạo điều kiện thuận tiện 

cho người đọc tìm hiểu, đọc, mượn sách, báo, tài liệu pháp luật của TSPL; tổ chức 

triển lãm, giới thiệu sách, tài liệu pháp luật vào dịp tổ chức Ngày sách Việt Nam, 

Ngày Pháp luật 09/11, sinh hoạt Câu lạc bộ, thi tìm hiểu pháp luật hoặc sự kiện 

khác để nâng cao hiệu quả khai thác TSPL; thực hiện trao đổi, luân chuyển sách, 

tài liệu pháp luật giữa TSPL với Tủ sách tự quản ở cộng đồng và các thiết chế văn 

hóa - thông tin cơ sở khác trên địa bàn huyện. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp có ý kiến kiến nghị Bộ Tư pháp sớm đưa vào vận hành, 

khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia nhằm tạo điều kiện cho người dân tra 

cứu thông tin pháp luật và các loại thông tin thuộc các lĩnh vực khác nhau, tạo thói 

quen đọc sách và tính chủ động trong việc tiếp cận pháp luật của Nhân dân trên địa 

bàn huyện. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Khoái Châu. Ủy 

ban nhân dân huyện Khoái Châu gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh 

và Bộ Tư pháp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Đào Hải Ngọc 
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